Universiti Malaya, 2012)
h. 63-71.

5‘Abd al-Ghaffar ‘Abd al-Rahîm, al-Imâm Muhammad ‘Abduh wa Manhajatuh fî al-Tafsîr
(t.t.p.: al-Markaz al-‘Arabi li al-Tsaqafah wa al-‘Ulûm, t.t.), h. 322.

6HAMKA, Pengaruh Muhammad ‘Abduh di Indonesia (Jakarta: Tintamas, 1961), h. 30-31.
7Beliau lahir 4 Ramadhan 1286/1869 dan meninggal 26 Oktober 1956 dikebumikan di

Kuala Kangsar Perak. Ia berasal dari Minangkabau, keturunan pahlawan-pahlawan Islam menentang
penjajahan barat Asia Tenggara. Beliau berhijrah ke Makkah ketika berusia 11 tahun untuk mempelajari
ilmu agama Islam, kemudian ke Mesir dan kembali ke tanah air tahun 1899.

awal hingga akhir terbitnya. Ia melanjutkan pendidikannya ke Universitas al-Azhar Mesir
sekitar tahun 1310/1892, ketika nama Muhammad ‘Abduh sedang memuncak dengan
berbagai usaha pembaharuannya.8 Ketika berada di Mesir, ia banyak terpengaruh dengan
pemikiran Muhammad ‘Abduh karena ia bersahabat dengan Muhammad Rasyid Ridha,
dan kuat dugaan ia pernah belajar dengan Muhammad ‘Abduh sendiri.

Setelah pulang ke Malaka ia dinobatkan menjadi pengajar tetap Masjid Muhammadi
di Kelantan tahun 1917 – 1925. Banyak muridnya tersebar di nusantara, tidak hanya di Malaysia,
akan tetapi di Indonesia, Singapura, Thailand, Vietnam dan Kamboja. Lahir di Kubang, Kerian,
Kota Bharu pada 1287H/1868 dan meninggal tahun 1352H/1933. Lihat Shafi’i Ibrahim, “Tok
Kenali,” dalam Ismail Mat (ed.), Ulama Silam dalam Kenangan (Bangi: Universiti Kebangsaan
Malaysia, 1993), h. 30 – 37; Abdul Rahmad al-Ahmadi, Tokoh dan Pokok Pemikiran Tok Kenali
(Kuala Lumpur: Kementerian Kebudayaan, Belia dan Sukan Malaysia, 1983), h. 23 – 45.